Daher muß es als ein doppelter Verstoß gegen die Kirchenlehre bezeichnet werden, wenn Perrone auch jetzt noch der mechanischen Ansicht von forma corporis hulldigt, die Disubstanzialität des Menschen aufhebt und die Parallele zwischen Christus und dem Menschen umstößt. Denn er sagt, prael. th. de inc. cap. 3.: Non denique compositione (Christus est unus), cujusmodi reperitur in humana natura, quae ex substantia spirituali et corporea coalescit; sane ideo duae substantiae concurrunt ad unam hominis naturam constituendam, quia neutra in se perfecta est in ratione naturae, sed sunt invicem coordinatae ad integram naturam efformandam. Contra vero utraque natura in Christo integra est, perfecta atque in ratione naturae completa nec altera natura naturam alteram ut partem postulat, ut talis sit. Siquidem natura divina tota in se perfecta est neque est ordinata ad aliam substantiam, ut

daß da und dort überhaupt nur eine Zweifelt und Einheit vorkommt. Denn in diesem Falle ist der Vergleich ganz unpaffend, aber gerade dieses ist der Vergleichungspunkt, daß Christus so aus der göttlichen und menschlichen Natur — ohne Vermischung — besteht, wie der Mensch aus zwei Substanzen, aus Seele und Leib, ohne Vermischung besteht.

Da sich diese unkirchliche Lehre, welche die mechanische Compositionslehre erzeugte, bis auf unsere Tage forterhalten hat, so ist es Pflicht, sie als eine unkirchliche und unvernünftige nachzuweisen.

189. Gehen wir zur Thomistischen Anthropologie über, so kennt Thomas nur Eine Substanz, welche aus Seele und Leib nach dem Verhältnisse von Materie und Form besteht und die menschliche Natur bildet.

Zunächst bestreitet er <sup>1)</sup> die Ansicht des Plato, wornach die Seele

naturam constituat; sic etiam natura humana in se perfecta est nec alia substantia indiget, ut naturam pariter efficiat. Hinc anima et corpus inter se soire debent ad naturam, quae humana dicitur et sub hoc respectu simplex (ist gegen die Kirchlehre, daß die menschliche Natur zusammengesetzt ist) et individua est, constituendam; divinitas vero et humanitas utpote perfectae et in ratione naturae completae nequeunt tanquam partes inter se componi ad unam naturam efficiendam.

1) S. ph. II. c. 57. Plato posuit et ejus sequaces, quod anima intellectualis non unitur corpori sicut forma materiae, sed solum sicut motor mobili, dicens, animam esse in corpore sicut nauta est in navi; et sic unio animae et corporis non esset nisi per contactum virtutis. Hoc autem videtur inconveniens. Secundum enim praedictum contactum non fit aliquid unum simpliciter. — Ad hoc autem evitandum Plato posuit, quod homo non sit aliquid compositum ex anima et corpore, sed quod ipsa anima utens corpore sit homo; sicut Petrus non est aliquid compositum ex homine et indumento, sed homo utens indumento. Hoc autem esse impossibile ostenditur. Animal enim et homo sunt quaedam sensibilia et naturalia. Hoc autem non esset, si corpus et ejus partes non essent de essentia hominis et animalis, sed tota essentia utriusque esset anima secundum positionem praedictam; anima enim non est aliquid sensibile neque materiale.

Quod autem ut propria forma anima corpori uniatur, sic probatur. Illud, quo aliquid fit de potentia ente actu ens, est et forma et actus ipsius. Corpus autem per animam actu fit ens de potentia existente; vivere enim est esse viventis; semen autem ante animationem est vivens solum in potentia, per animam autem fit vivens actu. Est igitur anima forma corporis animati.

Amplius: Quia tam esse quam operari non est solum formae neque solum materiae, sed conjuncti, esse et agere duobus attribuitur, quorum unum se habet ad alterum sicut forma ad materiam; dicimus enim, quod homo est sanus corpore et sanitate, et quod sciens scientia et anima, quorum scientia est forma animae scientis et sanitas corporis sani. Vivere autem et sentire attribuitur animae et corpori; dicimur enim vivere et sentire anima et corpore, sed anima tamen sicut principio vitae et sensus. Est igitur anima forma corporis.

Adhuc: Similiter se habet tota anima sensitiva ad totum corpus, sicut pars ad partem. Pars autem ita se habet ad partem, quod est forma et actus ejus; visus enim est forma et actus oculi. Ergo anima est forma et actus corporis.

mit dem Leibe nur äußerlich, wie der Bewegende mit dem Bewegten, verbunden ist, weil dadurch die Einheit des Menschen zerstört wäre, und er führt mehre Gründe dafür an, daß die Seele mit dem Leibe als eigene Form vereinigt ist. Aber diese Gründe sind unhaltbar, so ferne die lebendige Einheit von Seele und Leib im Menschen bewiesen werden will.

Der erste Beweis lautet: daß, weil durch die Form Etwas wirklich ist, auch der Leib nur durch die Form ein wirklicher wird. Ein ganz grundloser Beweis, da er nur gälte, wenn der Mensch nichts Anderes, als der Leib wäre. Zudem wird das Potentiale nicht durch die Form, die nur ein Theil ist, sondern durch etwas, was Materie und Form zugleich ist, wirklich, wie auch das Mögliche nicht bloße Materie ist.

Der zweite Beweis ist ebenso grundlos und enthält den unbewiesenen Satz, daß das Sein und Thun der Materie und der Form oder dem Verbundenen zugeschrieben werde, weil gesagt wird, der Mensch sei gesund durch den Leib und die Gesundheit, wie erkennend durch die Seele und die Wissenschaft. Aber wenn sich die Seele wie die Gesundheit und Wissenschaft verhält, so ist sie keine Substanz, die formt, und wie kann der Leib und die Seele die Materie sein? Hier ist doch offenbar Alles verkehrt. Es handelt sich nur um die substanziale Form, und diese allein ist das Lebensprinzip, nicht die Materie, weßhalb es völlig irrig ist, auch der Materie oder dem Leibe eine Thätigkeit zuzuschreiben.